iorum immoderata exactione judicia nostra superio-  
 ria & inferiora litibus scatent. Nec (5) æquitatis  
 satis modulus & perspicuus judex est. Quare  
 si hodie casus occurrit, ubi rusticus onera pu-  
 blica ferre & simul servitia indeterminata præstare  
 nequit, nisi more Bohemico, ut loquitur SCHMID  
 d. tractetur & ad sanguinem emungatur, nihil  
 salubrius est, quam, ut dies, modus, & quali-  
 tas servitorum, mediante prudenti tempera-  
 mento, in perpetuum definiantur, prout hac-  
 tenus aliquoties factum a diversis collegiis juri-  
 dicis, ad quæ acta transmissa fuerunt. Si qui-  
 dem vetus generalis cantilena v. c. dñs beßlagter  
 bey erforderung der Dienste billige Maasse  
 halten/ vel die Klägere nicht über die Gebühre  
 beschweren/ item die dienste mit der Ermäßi-  
 gung/ dass Klägere das ihrige auch bestellen  
 und sich noth-dürftig hinbringen mögen/ exi-  
 giren, item wieder die Billigkeit und Christ.  
 Liebe keine unmöthige Führen/ oder Hand-  
 Dienste von Klägere erpressen solle/ apud do-  
 minos iniquos usu caret, neque hic impossibili-  
 tas objici potest, quasi dominorum utilitas &  
 necessitas varient, nec certam regulam admit-  
 tunt, Nam sicuti hæc variatio non obest certo-  
 rum salaryorum, aut stipendiorum definitioni  
 in republica , cur, quæſo magis obesset , cer-  
 tæ servitorum definitioni. Plane aliquando  
 accidit, ut etiam servitia determinata , aliae-  
 que præstationes certæ , propter necessaria ,

atque jam urgentia onera publica ad tempus  
moderentur, interim ejusmodi servitiorum alia-  
rumque præstationum circumscriptio, tunc de-  
mum in sublidium vocatur (1) Si subditi de præ-  
standorum mole querantur (2) Si inspectione  
commissariorum adhibita, subditos istis oneri-  
bus vel propter onera publica necessitate pu-  
blica aucta, vel aliam causam sine propriæ eco-  
nomia ruina, ferendo non esse deprehendatur.

## OBSERVATIO VII.

**S**upri poena de jure civili respectu hone-  
stiorum est publicatio dimidiæ partis bo-  
norum, humiles autem corpore coercen-  
tur & relegantur. \*1 Insuper stupratores no-  
tantur infamia. \*2 Quæ poenæ tamen o-  
mnes, ut & infamia moribus, cum arbitra-  
rie in stupratorem animadverti soleat, ces-  
fare videntur.

\*1. Hæ poenæ fere totidem verbis extant, §. 4. *Inst. de jud. publ.*

\*2. Probari hoc solet binis argumentis (1) quod iu-  
dicii publici damnatus fiat infamis. *I. 7. de publ.  
jud.* (2) quod in *I. 25. C. ad L. jul.* concubitus cum  
ancilla infamia non notetur, itaque argumento  
a contrario deducto sequi, quod stuprum foemi-  
næ honesta illatum stupratorem omnino infa-  
men

supis

s. D

mem reddat, Præcipue cum in d. l. inter ratios  
 nes decidendi, quare eius, qui ancillam compres-  
 sit fama tamen gravetur, non autem infamia fa-  
 cinus sequatur, diserte addatur: qui autem *non*  
*liberam* compressit. Et in hunc sensum vid.  
 MEV. *Consil.* XLVIII. n. 47. MATHÆI p. 412. n. 9.  
*de crimin.* FREHER. *de infam.* p. 444. n. 4. 451. 452.  
 Sed ab his recedit CARPZOVIVS *decis.* XVII. qui  
 tamen facti infamiam stupratorem contrahere  
 existimat, idque exinde, quod in iure nulla lex  
 extet, qua stuprum committentibus ex sorte in-  
 famiam irroget. Cui tamen LAUTERBACH. §.  
 3. Coll. Maj. tit. de bis qui not. infam. cit. l. 7. & re-  
 liqua iam adducta recte opponit. Stupratæ poe-  
 nam iure civili incognitam esse putant AFFLI-  
 CTVS in tit. que sunt regalia §. condemnatorum n. 13.  
 & THEODORIC. in colleg. crim. cap. VI. pag. 816.  
 Aliud tamen evidenter constat e c. l. 18. & 20. C. b. t.  
 ubi crimen stupri fæminæ sua sponte in ample-  
 xum masculi ruenti omnino imputatur. An  
 tamen eadem utriusque poena sit non satis e textu  
 constat. Regulariter mitius habenda videtur  
 mulier ob sexus imbecillitatem vid. late BERLICH  
 P. V. concl. 38. n. 116. seq. iure canonico stuprator  
 stupratam aut dotare, aut ducere tenetur c. l. 2. X.  
 de adulter. An autem ita de omni reliqua poena  
 transactum? Ita videtur, si matrimonium inter  
 partes secutum, favore matrimonii vid. d. c. 2. ubi  
 tantum in matrimonium detractantem corporali  
 castigatione animadvertisit. conf. GONZAL. n. 6.  
ibid.

*ibid.* nec aliter CARPZ. *QV. LXVIII.* *prax. crim.*  
 Idem dicendum si stuprator, uti tenetur, stupratam & quidem largius, quam pater alias ante commissum stuprum elocare potuisset, nec secundum facultates parentis pauperis, sed secundum proprias divitias THEODORIC. *p. 811.* dotet, cum obligatio stupratoris sit tantum alternativa. VOET. *§. 3. ff. b. t. in fin.* Quamvis rectius hoc neget BERLICH. *Part. V. concl. XXXVIII. n. 114. seq.* quia obligatio alternativa tantum attendenda respectu liberationis a vitiata puella, respectu autem remissionis poenæ publicæ solius matrimonii favor in causa est, qui in dotante aperte cessat. Illud certum, quod si stuprator nec dotem, nec nuptias puellæ eligere velit, aut possit, poenam carceris, aut relegationis subeat, siquidem in eos qui poenas civiles cludunt merito extra ordinem animadvertisit *L. I. §. fin. de pan.* VOET. *d. L. in med.* Imo & nuptias seutas, poenam non ut supra alatum plane tollere, sed tantum mitigare in foro afferunt, quos citat Klein. *p. 465. 512. in diff. vol.* ut tamen in hac specie novi conjuges non tam ob stuprum commissum, quam propter anticipatum concubitum *vid. BRVNNE Mt. II. 19. 26. jur. eccl. censuræ ecclesiastice subjaceant.*